
Herausgeber und Druck: 
Landratsamt Unterallgäu 

Bad Wörishofer Str. 33 
87719 Mindelheim  

 

Amtsblatt 
des Landkreises Unterallgäu 

Nr. 17 Mindelheim, 23. April 2020 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS Seite 

Satzung über die Auflösung des Kommunalunternehmens Kreiskliniken Unterallgäu, 

Anstalt des öffentlichen Rechts des Landkreises Unterallgäu 124 

Sitzung des Kreistages 125 

Kommunale Abfallwirtschaft; 

Änderung der Müllabfuhr anlässlich der Feiertage Pfingstmontag 

und Fronleichnam (01.06.2020 und 11.06.2020) 126 

Abfallentsorgung; 

Sammlung von Problemabfällen 126 

 

 

 

Z 3.1 - 5430 

 

 

Satzung über die Auflösung des Kommunalunternehmens Kreiskliniken Unterallgäu, 
Anstalt des öffentlichen Rechts des Landkreises Unterallgäu 

 

 

Auf Grund von Art. 17 Satz 1 in Verbindung mit Art. 77 Abs. 1 und 3 der Landkreisordnung (LKrO) in 

der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 826, BayRS 2020-3-1-I), zuletzt geändert 
durch § 5 Abs. 3 des Gesetzes vom 23. Dezember 2019 (GVBl. S. 737), erlässt der Landkreis Unterallgäu 

folgende Satzung: 

 

§ 1 Auflösung des Kommunalunternehmens 
 

Das Kommunalunternehmen Kreiskliniken Unterallgäu, Anstalt des öffentlichen Rechts des Landkrei-

ses Unterallgäu, ist aufgelöst. Die Unternehmenssatzung des Kommunalunternehmens in der Fassung 

vom 6. Dezember 2010 ist aufgehoben. 

 

  



- 125 - 

KABl. Nr. 17/2020 

§ 2 Inkrafttreten 
 

Die Satzung tritt am 1. April 2020 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Unternehmenssatzung des Kommunal-
unternehmens Kreiskliniken Unterallgäu in der Fassung vom 6. Dezember 2010, die am 1. Januar 2011 in 

Kraft getreten ist, außer Kraft. 

 

Mindelheim, 30. März 2020 

LANDKREIS UNTERALLGÄU 

 
Hans-Joachim Weirather 

Landrat 

 

 

BL - 0143.2/1 
 

 

Sitzung des Kreistages 
 

 

Am Montag, 04.05.2020, findet um 09.00 Uhr im Großen Saal des Forums in Mindelheim, Theater-
platz 1, die konstituierende (öffentliche) Sitzung des Kreistages statt. 

 

T a g e s o r d n u n g: 
 

1) Vereidigungen 

a) Vereidigung des neuen Landrats 
b) Vereidigung der neuen Mitglieder des Kreistags 

 

2. Bekanntgabe von Zusammenschlüssen der Parteien und Wählergruppen sowie 

Benennung der Fraktionsvorsitzenden und deren Stellvertreter/innen 

 

3. Vorübergehende und modifizierte Fortgeltung der Geschäftsordnung für den Kreistag vom 23.06.2014 

 

4. Wahl der Stellvertreterin/des Stellvertreters des Landrats 

 
5. Weitere Stellvertretung des Landrats 

 

6. Bestellung der Mitglieder des Kreisausschusses, sowie der weiteren Ausschüsse und Gremien 

 

7. Bestellung eines/r Vorsitzenden und eines/r stellvertretenden Vorsitzenden für den Rechnungsprü-

fungsausschuss 

 

8. Übertragung von Befugnissen in Personalangelegenheiten auf den Landrat gem. Art. 38 Abs. 1 Satz 3 

LKrO 

 
Im Einvernehmen mit dem Gesundheitsamt werden besondere Vorkehrungen zum Infektionsschutz ge-

troffen. 

 

Mindelheim, 23. April 2020 

 



- 126 - 

KABl. Nr. 17/2020 

54 - 6360.01-02 

 

 

Kommunale Abfallwirtschaft; 
Änderung der Müllabfuhr anlässlich der Feiertage Pfingstmontag 

und Fronleichnam (01.06.2020 und 11.06.2020) 
 

 
Durch die vorgenannten Feiertage ergeben sich für die Leerung der Müllgefäße (Restmüll, Biomüll, Gelbe 

Tonne, Altpapiertonne) folgende Änderungen: 

 

Normaler 

Abfuhrtag 

Montag 

01.06.2020 

Dienstag 

02.06.2020 

Mittwoch 

03.06.2020 

Donnerstag 

04.06.2020 

Freitag 

05.06.2020 

      

verlegt 

auf 

Dienstag 

02.06.2020 

Mittwoch 

03.06.2020 

Donnerstag 

04.06.2020 

Freitag 

05.06.2020 

Samstag 

06.06.2020 

 

Normaler 
Abfuhrtag 

Donnerstag 
11.06.2020 

Freitag 
12.06.2020 

   

      

verlegt 

auf 

Freitag 

12.06.2020 

Samstag 

13.06.2020 

   

 

Wir bitten, vorstehende Änderungen bei der Bereitstellung der Abfallgefäße zu beachten. 

 

Die Städte, Märkte und Gemeinden werden um ortsübliche Bekanntmachung gebeten. 

 

Außerdem sind alle Sammeltermine inklusive Verschiebungen in der Unterallgäu-App, sowie im Abfuhr-
kalender für den jeweils ausgewählten Standort hinterlegt. 

 

Mindelheim, 20. April 2020 

 

 

54 - 6360.01-07 

 

 

Abfallentsorgung; 
Sammlung von Problemabfällen 

 

 

Der Landkreis Unterallgäu führt im Jahr 2020 wieder Schadstoffsammlungen durch. 

Die zweite Sammlung von Schadstoffen findet wie folgt statt: 

 

 Montag, 11.05.2020 
Ungerhausen 08:30 - 09:15 Uhr  Gasthof Adler 

Memmingerberg 09:45 - 10:30 Uhr  Feuerwehrhaus 
Lautrach 12:00 - 12:30 Uhr  Mehrzweckhalle 

Legau 13:00 - 14:00 Uhr  Feuerwehrhaus 

Bad Grönenbach 14:45 - 16:15 Uhr  Loipenparkplatz, Egg 7 

 

  
  



- 127 - 

KABl. Nr. 17/2020 

 Dienstag, 12.05.2020 
Türkheim 08:30 - 09:30 Uhr  Hochstraße Bahngelände 

Ettringen 10:00 - 11:00 Uhr  Altes Feuerwehrhaus/Turnhalle 
Markt Wald 11:30 - 12:15 Uhr  Parkplatz TSV Turnhalle 

Kirchheim 13:15 - 14:15 Uhr  Marktplatz 

Pfaffenhausen 14:45 - 15:30 Uhr Wertstoffhof 

 

 Mittwoch, 13.05.2020 
Salgen 08:30 - 09:15 Uhr  Gemeindeverwaltung 

Tussenhausen 09:45 - 10:45 Uhr  Bauhof/Feuerwehrhaus 

Rammingen 11:15 - 11:45 Uhr  Hauptstraße 47 

Wiedergeltingen 12:15 - 13:00 Uhr  Bauhof, Osterweg 18 

Bad Wörishofen 13:30 - 15:45 Uhr Wertstoffhof 
 

 Donnerstag, 14.05.2020 
Ottobeuren 08:30 - 11:00 Uhr  Parkplatz bei der Sportwelt, 

  Am Galgenberg 

Böhen 11:30 - 12:00 Uhr  Rathaus 

Wolfertschwenden 12:30 - 13:15 Uhr  Festhalle 

Lachen 13:45 - 14:30 Uhr  Feuerwehr-/Vereinshaus 

Hawangen 15:00 - 15:45 Uhr Rathausplatz 

 
 Freitag, 15.05.2020 
Babenhausen 08:30 - 10:45 Uhr  Busbahnhof 

Kettershausen 11:15 - 12:00 Uhr  Mehrzweckhalle 

Kirchhaslach 12:30 - 13:15 Uhr  Neues Feuerwehrhaus 

Breitenbrunn 13:45 - 14:30 Uhr  Feuerwehrhaus 

Egg an der Günz 15:00 - 15:45 Uhr  Parkplatz Musikerheim 

 

 Samstag, 16.05.2020 
Mindelheim 08:30 - 11:00 Uhr  Wertstoffhof 

Stetten 11:30 - 12:00 Uhr  Parkplatz Genossenschaftsbank 

Kammlach 12:30 - 13:15 Uhr  Memminger Str. 16 
  in Oberkammlach 

Oberrieden 13:45 - 14:30 Uhr  Altes Lagerhaus, Kirchstraße 

 

Am Schadstoffmobil können aus Haushalten folgende Abfallarten gebührenfrei abgegeben werden: 
 

Alle Stoffe mit Gefahrensymbolen:  

� flüssige Farb- und Lackreste (lösemittelhaltig) 

� Fotochemikalien  

� Haushaltsreiniger 

� Holzschutzmittel  

� Laugen und Säuren 

� Lösungsmittel 

� Medikamente 

� PCB-haltige Kondensatoren 

� Pflanzenschutzmittel 

� quecksilberhaltige Abfälle 

� Rostentferner  

� Spraydosen mit Restinhalt 



- 128 - 

KABl. Nr. 17/2020 

Die Schadstoffe sollen möglichst in ihren ursprünglichen Gefäßen belassen werden, dürfen wegen evtl. 

notwendiger Rückfragen nur persönlich abgegeben und nicht unbeaufsichtigt an der Sammelstelle zurück-

gelassen werden. Es wird davor gewarnt, verschiedene Schadstoffe zusammenzuschütten, weil dadurch 
gefährliche chemische Reaktionen ausgelöst werden können.  

Schadstoffe bzw. Sondermüll aus Gewerbe- und Dienstleistungsbetrieben dürfen nur in kleinen Mengen 

gebührenfrei angeliefert werden; gegebenenfalls werden Gebühren gemäß der Abfallgebührensatzung 

erhoben. 

 

Pro Anlieferung werden maximal 50 Kilogramm an Schadstoffen bzw. Sondermüll angenommen, unab-

hängig davon, ob es sich um eine private oder gewerbliche Anlieferung handelt. 

Bei größeren Mengen ist die Kontaktaufnahme mit der Abfallwirtschaftsberatung erforderlich. 

Ausnahme: 

Medikamente aus Apotheken können ohne Mengenbegrenzung angeliefert werden. 
 

Nicht am Schadstoffmobil angenommen werden:  
 

Abfallart Entsorgung über 

Altöl und feste ölhaltige Abfälle Verkaufsstelle 

Altreifen 

Händler oder Wertstoffhof  

(ohne Felge, bis 60 cm Durchmesser, gegen Ge-

bühr)  

Beschädigte Lithiumbatterien 

Achtung, entzündlich!  

Mit Sand bedecken und Kontakt mit der Abfallwirt-

schaftsberatung aufnehmen. 

Farben und Lacke (eingetrocknet) Restmüll 

Feuerwerkskörper, Munition, Sprengkörper 
Bitte Kontakt mit der Abfallwirtschaftsberatung 

aufnehmen.  

Gerätebatterien, Autobatterien Verkaufsstelle oder Wertstoffhof 

Glühbirnen, Halogenlampen Restmüll 

Leere Sprühdosen Gelbe Tonne 

Leuchtstoffröhren, Energiesparlampen, LEDs Wertstoffhof 

PUR-Schaumdosen Verkaufsstelle oder Wertstoffhof 

Speiseöle und -fette 
Wertstoffhof  

(fest: in Blechdosen, flüssig: zum Ausleeren) 

Wandfarbe, Dispersionsfarbe 
Restmüll (flüssige Farbe vorher eintrocknen 

lassen oder mit Sägemehl oder Gips eindicken) 

Zerbrochene Energiesparlampen Wertstoffhof (in einem verschlossenen Behältnis) 

 

Eine vollständige Übersicht aller Termine des Schadstoffmobils finden Sie in der Unterallgäuer Umwelt-

zeitung. Außerdem sind die Sammeltermine im Abfuhrkalender des Landkreises unter www.unterall-

gaeu.de/abfuhrkalender und in der Unterallgäu-App für den jeweils angemeldeten Standort hinterlegt. 

Die Abfallwirtschaftsberatung des Landkreises gibt bei Fragen Auskunft unter Telefon (0 82 61) 9 95 - 3 67 

oder - 4 67. 

 
Mindelheim, 7. April 2020 

 

 

Hans-Joachim Weirather 
Landrat 


